(31) Epistulae de renuntiatione episcopatus a S.o Alfonso Romam missae in Archivo Vaticano hucusque inveniri non potuerunt.

(32) De pensione Alfonsus iam scripsit in epistula ad causidicu Terragnoli. - *Lettere* II 339.

(33) Infra n. 2.

(34) Ut patet ex epistula S.i Alfonsi ad Exc.mum Nic. Borgia diei 10 VI in qua dicit: « Per la mia rinuncia sto sospeso, perché non so, se il Papa vuole ch'io lasci la diocesi o seguiti a governarla ». - *Lettere* III 697.

(35) Infra n. 3.

(36) Infra n. 4.

(37) Infra n. 5.

(38) Epistula diei 29 VI 1775. - *Lettere* II 352.

Postquam die 17 VII Exc.mus Honuphrius Rossi (39) successor eius in Sede de S. Agata praeconizatus fuerat, Alfonsus die 27 vel 28 VII (40) dioecesi, per 13 annos theatro zeli sui apostolici, valedixit, moerore generali omnis cleri et populi (41), comitante probabiliter P.e Villani, qui iam ante mensem in oppidum Arienzo profectus fuerat, ut veneratissimum Patrem abducebat (42). Summo gaudio et signis filialis obsequii receptus fuit in Pagani, ubi statim omnes invitavit ad gratias Deo agendas propter suam dimissionem (43).

Quaestio de ulteriore sustentatione episcopi dimissionarii soluta fuit, quando Pius VI cum Litteris Apostolicis diei 17 VII 1775 Alfonso assignavit pensionem annuam 800 ducatorum ex redditibus mensae episcopalnis de S. Agata (44), et eodem die aliis Litteris Apostolicis Nicolao Riganti, antiquiori Canonico et Vicario generali vigilantiam de executione suaे ordinationis commendavit (45); Alfonsus, qui ipse pensionem 400 ducatorum ut sufficientem Papae proposuerat (46), de summa sibi assignata valde contentus fuit (47). In signum peculiaris observantiae Summus Pontifex his favoribus adiunxit condonationem expensionis pro expeditione documenti de pensione, de qua re Card. Castelli S. Alfonsum certiores reddidit die 1 IX (48). Paulo post, die 13 IX, exaratum fuit documentum notarile, in quo ambae Litterae Apostolicae diei 17 VII fuerunt insertae (49). - Difficultates de pensionis solutione, quae die 9 XII 1775 a Gubernio Neapolitano ad 900 ducatos aucta est (50), Alfonsus ab initio iam praevidebat (51), et revera molestias non paucas iam ipso anno 1775 et magis annis sequentibus circa hanc rem perpessus est (52).

(39) Honuphrius Rossi, \* 20 VIII 1717 Aversa, sac. 17 XII 1740, Ordinarius de Fondi a die 26 IX 1757, transl. ad Sedem de Ischia 9 IV 1764, transl. ad Sedem de S. Agata de' Goti 17 VII 1775, † 2 XI 1784. - *Hierarchia catholica VI* 221, 246, 69.

(40) TANNOIA, o. c. 416: «L'ultimo giorno che stiede in Arienzo, e fu il dì 27 di luglio...». Cfr *Spic. hist.* 9 (1961) 48r notam 5.